

भारत सरकार
कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय
कृषि एवं किसान कल्याण विभाग
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 2001
11 मार्च, 2025 को उत्तरार्थ

विषय:- बजट आवंटन का उपयोग

2001. श्री सु. वेंकटेशन:

क्या कृषि और किसान कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

मंत्रालय को आवंटित बजट के उपयोग का प्रतिशत क्या है और 2015-16 से 2024-25 तक उपयोग नहीं की गई राशि का ब्यौरा क्या है?

उत्तर

कृषि एवं किसान कल्याण राज्य मंत्री (श्री रामनाथ ठाकुर)

कृषि अनुसंधान एवं शिक्षा विभाग (डेयर) सहित कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय को बजट आवंटन, मंत्रालय द्वारा उपयोग का प्रतिशत तथा वर्ष 2015-16 से 2024-25 तक (दिनांक 28.02.2025 तक की स्थिति के अनुसार) उपयोग नहीं की गई राशि का विवरण नीचे तालिका में दिया गया है:-

(रुपये करोड़ में)

क्र.सं.	वर्ष	संशोधित अनुमान (आर.ई.)	वास्तविक व्यय	आर.ई. के सापेक्ष अव्ययित शेष	आर.ई. के सापेक्ष व्यय का प्रतिशत
1.	2015-2016	21395.54	20906.82	488.72	97.72
2.	2016-2017	46078.50	43025.03	3053.47	93.37
3.	2017-2018	48097.00	44528.69	3568.31	92.58
4.	2018-2019	75752.73	54527.09	21225.64	71.98
5.	2019-2020	109750.17	102356.43	7393.74	93.26
6.	2020-2021	124520.30	116308.03	8212.27	93.40
7.	2021-2022	126807.86	123280.37	3527.49	97.22
8.	2022-2023	118913.42	110150.71	8762.71	92.63
9.	2023-2024	126665.56	120088.03	6577.53	94.81
10	2024-2025 (28-02-2025)	141351.56	126680.25	14671.31	89.62
